## منابع و مأخذ

۱. قرآن کریم.
۲. نهج البلاغه.
۳. ابن ابی‌الحدید، عبد الحمید بن هبة الله، شرح نهج البلاغه، قم، مکتبه آیه الله المرعشی النجفی، ۱۴۰۴ ق.
۴. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم، الکامل فی التاریخ، بیروت، دار صادر - دار بیروت، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م.
۵. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن محمد الجزری، أسد الغابة فی معرفة الصحابة، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.
۶. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، الإصابة فی تمییز الصحابة، تحقیق عادل احمد عبد الموجود و علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۵ م.
۷. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و البربر و من عاصرهم من ذوی الشأن الأكبر، تحقیق خلیل شحادة، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.
۸. ابن سعد، محمد بن منیع الهاشمی البصری، الطبقات الکبری، تحقیق محمد عبد القادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م.
۹. ابن شهر آشوب مازندرانی، محمد بن علی، مناقب آل ابی طالب علیهم السلام، قم، علامه، ۱۳۷۹ ق.

۱۰. ابن طاووس، *الطرائف فی معرفة مذاهب الطوائف*، قم، خیام، ۱۴۰۰ ق.
۱۱. ابن طاووس، علی بن موسی، *طرف من الأبناء و المناقب*، مشهد، تاسوعا، ۱۴۲۰ ق.
۱۲. ابن عبدالبر، ابو عمر یوسف بن عبدالله بن محمد، *الاستیعاب فی معرفة الأصحاب*، تحقیق علی محمد البجاوی، بیروت، دارالجمیل، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
۱۳. ابن عبدربه اندلسی، *العقد الفرید*، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۴ ق.
۱۴. ابن عساکر، *تاریخ مدینه دمشق*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۵ ق.
۱۵. ابن قتیبہ الدینوری، ابو محمد عبدالله بن مسلم، *الإمامة و السیاسة المعروف بتاریخ الخلفاء*، تحقیق علی شیری، بیروت، دارالأضواء، ۱۴۱۰ ق / ۱۹۹۰ م.
۱۶. ابن کثیر الدمشقی، ابوالفداء اسماعیل بن عمر، *البدایة و النهایة*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۶ م.
۱۷. ابن هشام، عبدالملک الحمیری المعافری، *السیرة النبویة*، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبدالحفیظ شلبی، بیروت، دارالمعرفة، بی تا.
۱۸. بسوی، أبو یوسف یعقوب بن سفیان، *کتاب المعرفة و التاریخ*، تحقیق اکرم ضیاء العمری، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۱ ق / ۱۹۸۱ م.
۱۹. بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، *کتاب جمل من انساب الأشراف*، تحقیق سهیل زکار و ریاض زرکلی، بیروت، دارالفکر، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۶ م.
۲۰. بیهقی، ابوبکر احمد بن حسین، *دلائل النبوة و معرفة أحوال صاحب الشریعة*، تحقیق عبدالمعطی قلجعی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.
۲۱. جاحظ، *البيان و التبيين*، بیروت، دار و مکتبه هلال، ۱۴۲۳ ق.
۲۲. خطیب بغدادی، *تاریخ بغداد*، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۷ ق.
۲۳. دشتی، محمد، *امام علی علیه السلام و اقتصاد*، تهران، مؤسسه فرهنگي - تحقیقاتی امیرالمؤمنین، ۱۳۷۹.
۲۴. دیلمی، شیخ حسن، *إرشاد القلوب إلى الصواب*، قم، شریف رضی، ۱۴۱۲ ق.
۲۵. ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، *تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام*، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۱۳ ق / ۱۹۹۳ م.
۲۶. زمخشری، محمود، *الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل*، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۷ ق.
۲۷. شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، *الملل و النحل*، تصحیح شیخ احمد فهمی محمد.
۲۸. صدوق (ابن بابویه)، محمد بن علی، *الخصال*، قم، جامعه مدرسین، ۱۳۶۲.

- ۱۳۶ □ فصلنامه علمی - پژوهشی تاریخ فرهنگ و تمدن اسلامی، س ۵، تابستان ۹۳، ش ۱۵
۲۹.